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Socialudvalget har i brev af 9. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 17 (SOU
alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lise von 
Seelen (S).

Spørgsmål nr. 17:
”Med baggrund i artiklen ”Pensionister snydes for boligydelse og pension” fra Æl-
dresagen Nyt august 2009 bedes ministeren oplyse, hvad der er årsag til, at bolig-
ydelse ikke kan indberettes med udgangspunkt i den enkelte borgers aktuelle/lø-
bende økonomiske situation.”

Endeligt svar:
Boligstøtte beregnes i forhold til det aktuelle indkomstgrundlag.

Ved ansøgning om boligstøtte beregnes boligstøtten altid på baggrund af den aktu-
elle indkomst på ansøgningstidspunktet, der oplyses af borgeren.

Den løbende boligstøtte omberegnes i forhold til den aktuelle indkomst, hvis bor-
geren oplyser om en væsentlig indkomstændring. Et indkomstfald betragtes som 
væsentligt, hvis det udgør mindst 10.000 kr. på årsbasis. Det betyder for eksempel, 
at boligstøtten skal omberegnes, hvis indkomsten i én måned falder med 1.000 kr., 
idet der på årsbasis er tale om et indkomstfald på 12.000 kr. Den tilsvarende græn-
se for, hvornår en indkomststigning anses for væsentlig, er på godt 20.000 kr.

Ved årsomregningen pr. 1. januar opreguleres den hidtil anvendte indkomst med 
den samme procentsats, som SKAT anvender ved forskudsregistreringen. Reglerne 
om opregulering af indkomsten ved årsomregningen er udformet på denne måde, 
for at kommunerne kan foretage en automatisk årsomregning af boligstøtten – og 
dermed lette administrationen, og for at årsomregningen sker på et så aktuelt ind-
komstgrundlag som muligt.

Viser det sig imidlertid, at borgerens faktiske indkomst i en konkret sag alligevel 
skulle afvige væsentligt herfra, beregnes boligstøtten pr. 1. januar i stedet på grund-
lag af den aktuelle indkomst. Anvendelse af den aktuelle indkomst sker (som ved 
omberegning i løbet af året), hvis borgeren har en væsentlig indkomstændring i for-
hold til årsomregningsresultatet.

Oplysning om en væsentlig indkomstændring i forhold til årsomregningsresultatet
vil typisk fremkomme ved, at borgeren reagerer over for kommunens beregning af 
boligstøtte pr. 1. januar. Borgeren kan også oplyse kommunen om uvæsentlige ind-
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komstændringer på dette tidspunkt, hvorved de bliver registreret i kommunen som 
oplyst. Disse oplysninger vil først indgå i boligstøtteberegningen i det pågældende 
år, hvis der senere oplyses om yderligere ændringer, der samlet fører til en væsent-
lig indkomstændring og dermed omberegning af støtten i op- eller nedadgående 
retning. Oplysninger til kommunen om uvæsentlige indkomstændringer vil endvi-
dere indgå ved årsomregningen for det følgende år, hvis de er meddelt kommunen 
senest den 1. december.

Hvis der er uenighed mellem borgeren og kommunen om, hvorvidt borgeren har 
givet kommunen oplysninger om indkomstændringer, og hvis dette har betydning 
for kommunens afgørelse om boligstøtte, kan borgeren klage til det sociale nævn 
efter reglerne i lov om retssikkerhed og administration på det sociale område.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


